
Classif. Geral Dorsal Atleta Nac. Ano Nasc. Escalão Clube Tempo Oficial Tempo Real Ritmo ao km

1º 27º 76 Filipa Jesus POR 2003 s23 AJS 0:25:55 0:25:55 04:09

2º 31º 39 Mafalda Silva POR 1985 V 40 IND 0:26:43 0:26:36 04:15

3º 40º 16 Maria Campos POR 1962 V 60 MCDON 0:29:45 0:29:44 04:45

4º 43º 102 Ana Oliveira POR 1978 V 45 APCTT 0:30:08 0:30:01 04:48

5º 44º 7 Urraca Campanella POR 1972 V 50 ADC 0:30:15 0:30:08 04:49

6º 45º 69 Maria Sousa POR 1971 V 50 GRCC 0:30:54 0:30:49 04:56

7º 51º 70 Maria Jesus POR 1963 V 60 ADRAP 0:32:17 0:32:11 05:09

8º 55º 40 Lucilia Pestana POR 1975 V 50 IND-M 0:32:46 0:32:42 05:14

9º 56º 8 Sancha Campanella POR 1973 V 50 ADC 0:32:49 0:32:42 05:14

10º 57º 83 Teresa Sena POR 1975 V 50 ARCA-M 0:33:48 0:33:39 05:23

11º 61º 35 Mariana Quintal POR 1987 V 35 IND 0:34:26 0:34:22 05:30

12º 64º 4 Ana Nunes POR 1981 V 40 IND 0:35:58 0:35:51 05:44

13º 65º 42 Lenka Mendonça POR 1972 V 50 CAFH 0:35:59 0:35:53 05:44

14º 70º 19 Orlanda Camacho POR 1972 V 50 AEFJI 0:40:13 0:40:03 06:24

15º 71º 44 Maria França POR 1965 V 60 IND-M 0:41:05 0:40:58 06:33

16º 72º 98 Bárbara Goncalves POR 1990 V 35 IND 0:45:03 0:44:58 07:12

17º 76º 85 Ilda Andre POR 1968 V 55 ARCA-M 0:47:47 0:47:41 07:38

Resultados FEMININOS
6,3 k

I Corrida do Aeroporto da Madeira

Santa Cruz

259009128 de setembro de 2025

Impresso em:

28/09/2025

12:08

___________________________________________________________________________________

     Pág. 1



Classif. Geral Dorsal Atleta Nac. Ano Nasc. Escalão Clube Tempo Oficial Tempo Real Ritmo ao km

1º 1º 14 Diogo Nóbrega POR 1997 Sénior IND-M 0:19:44 0:19:43 03:09

2º 2º 15 Carlos Nóbrega POR 1970 V 55 MCDON 0:21:10 0:21:09 03:23

3º 3º 75 Alberto Jardim POR 1975 V 50 GDC-M 0:21:42 0:21:41 03:28

4º 4º 108 Bruno Gouveia POR 1978 V 45 CEE-M 0:21:56 0:21:56 03:31

5º 5º 57 Sergio Silva POR 1991 Sénior AAM-M 0:22:03 0:22:00 03:31

6º 6º 51 Pedro Afonso POR 2002 Sénior CCDTHF 0:22:17 0:22:16 03:34

7º 7º 109 Livramento Santos POR 1979 V 45 GDC-M 0:22:33 0:22:32 03:36

8º 8º 88 Jimmy Coelho POR 1979 V 45 ADRAP 0:23:14 0:23:13 03:43

9º 9º 54 José Betencourt POR 1969 V 55 AAM-M 0:23:26 0:23:24 03:45

10º 10º 1 Nuno Silva POR 1976 V 45 CAFH 0:23:31 0:23:28 03:45

11º 11º 73 Diogo Gouveia POR 2000 Sénior IND 0:23:31 0:23:26 03:45

12º 12º 47 Jose Barros POR 1979 V 45 CAFH 0:23:37 0:23:34 03:46

13º 13º 26 Jose Ferreira POR 1973 V 50 APCTT 0:23:43 0:23:39 03:47

14º 14º 68 Victor Abreu POR 1974 V 50 APCTT 0:24:36 0:24:33 03:56

15º 15º 80 José Vieira POR 1982 V 40 CCDCMF 0:24:36 0:24:32 03:56

16º 16º 62 Carlos Paiva POR 1993 Sénior IND 0:24:45 0:24:40 03:57

17º 17º 33 Fábio Rodrigues POR 1986 V 35 CDI-M 0:24:52 0:24:49 03:58

18º 18º 71 Ricardo Abreu POR 1967 V 55 APCTT 0:25:03 0:25:02 04:00

19º 19º 74 Duarte Coelho POR 1972 V 50 GRCC 0:25:09 0:25:05 04:01

20º 20º 27 Luís Vieira POR 1989 V 35 IND 0:25:23 0:25:22 04:04

21º 21º 22 Carlos Carichas POR 1969 V 55 CDCARV 0:25:25 0:25:21 04:03

22º 22º 29 Luís Freitas POR 1977 V 45 CAFH 0:25:41 0:25:38 04:06

23º 23º 43 António Mendonça POR 1973 V 50 CAFH 0:25:50 0:25:48 04:08

24º 24º 84 Artur Baptista POR 1969 V 55 APCTT 0:25:51 0:25:44 04:07

25º 25º 61 Gonçalo Freitas POR 1995 Sénior IND 0:25:54 0:25:49 04:08

26º 26º 17 Enio Pestana POR 1982 V 40 AJS 0:25:54 0:25:51 04:08

27º 28º 38 Tony Serrão POR 1980 V 45 GDC-M 0:26:04 0:26:03 04:10

28º 29º 30 Avelino Freitas POR 1972 V 50 CAFH 0:26:06 0:26:03 04:10

29º 30º 99 Emídio Costa POR 1968 V 55 IND 0:26:27 0:26:24 04:13

30º 32º 5 Bruno Gomes POR 1976 V 45 APCTT 0:26:48 0:26:42 04:16

31º 33º 24 Jaime Silva POR 1966 V 55 APCTT 0:26:57 0:26:53 04:18

32º 34º 91 Rodrigo Freitas POR 2000 Sénior IND 0:27:14 0:27:08 04:20

33º 35º 105 Paulo Silva POR 1980 V 40 CDI-M 0:27:16 0:27:07 04:20

34º 36º 72 Tiago Abreu POR 2000 Sénior IND 0:27:22 0:27:17 04:22

35º 37º 78 Duarte Camacho POR 1963 V 60 GRCC 0:27:27 0:27:25 04:23

36º 38º 41 José Gouveia POR 1973 V 50 IND-M 0:28:24 0:28:20 04:32

37º 39º 67 José Vieira POR 1978 V 45 CDCPM 0:29:24 0:29:19 04:41

38º 41º 6 Dinarte Rodrigues POR 1977 V 45 ADC 0:29:54 0:29:48 04:46

39º 42º 95 Hélder Rodrigues POR 1981 V 40 ADCSAS 0:30:00 0:29:57 04:48

40º 46º 79 Nuno Coelho POR 1980 V 45 IND 0:31:07 0:31:02 04:58

41º 47º 86 Eusebio Andre POR 1966 V 55 ARCA-M 0:31:39 0:31:31 05:03

42º 48º 32 Élvio Freitas POR 1971 V 50 IND 0:31:50 0:31:46 05:05

43º 49º 82 João Azevedo POR 1955 V 70 ARCA-M 0:31:51 0:31:49 05:05

44º 50º 66 Adrian Fernandes POR 2000 Sénior IND 0:31:56 0:31:47 05:05

45º 52º 56 Toni Fernandes POR 1980 V 45 AAM-M 0:32:23 0:32:15 05:10

46º 53º 64 Paulino Spínola POR 1976 V 45 IND 0:32:24 0:32:15 05:10

47º 54º 101 Nelio Pinto POR 1968 V 55 IND-M 0:32:28 0:32:17 05:10

48º 58º 37 Kirill Shpara POR 1980 V 45 IND 0:33:51 0:33:44 05:24

49º 59º 20 Luciano Fortunato POR 1969 V 55 AEFJI 0:34:05 0:33:56 05:26

50º 60º 34 António Ascensão POR 1976 V 45 IND 0:34:11 0:34:03 05:27

51º 62º 3 Luís Reis POR 2000 Sénior IND 0:34:37 0:34:28 05:31

52º 63º 2 Cláudio Silva POR 2000 Sénior IND 0:34:37 0:34:27 05:31

53º 66º 107 Artur Mendonça POR 1976 V 45 ADC 0:36:02 0:35:55 05:45

54º 67º 77 Abel França POR 1971 V 50 CPPM 0:36:08 0:36:00 05:46

55º 68º 103 José Figueira POR 1947 V 75 CDI-M 0:38:53 0:38:46 06:12

Resultados MASCULINOS
6,3 k

I Corrida do Aeroporto da Madeira

Santa Cruz

259009128 de setembro de 2025
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Classif. Geral Dorsal Atleta Nac. Ano Nasc. Escalão Clube Tempo Oficial Tempo Real Ritmo ao km

Resultados MASCULINOS
6,3 k

I Corrida do Aeroporto da Madeira

Santa Cruz

259009128 de setembro de 2025

56º 69º 97 Horácio Rodrigues POR 1961 V 60 GDC-M 0:39:06 0:39:01 06:15

57º 73º 52 Germano Gouveia POR 1950 V 75 ACDSJ 0:46:01 0:45:50 07:20

58º 74º 31 Rui Carvalho POR 1964 V 60 IND-M 0:47:25 0:47:18 07:34

59º 75º 63 António Ferreira POR 1949 V 75 IND-M 0:47:25 0:47:23 07:35

60º 77º 96 Fernando Yáñez POR 1974 V 50 IND 0:49:55 0:49:45 07:58

9999º 81 Ruy Henriques POR 1961 V 60 ARCA-M DNF 00:00:00 00:00
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Santa Cruz

 

  

1º GDC-M 37 pts

2º CAFH 44 pts

3º APCTT 45 pts

4º AAM-M 59 pts

5º CDI-M 105 pts

6º ARCA-M 10083 pts

I Corrida do Aeroporto da Madeira

28 de setembro de 2025 2590091

CLASSIFICAÇÃO COLETIVA

( 3 + 7 + 27 )

( 41 + 43 + 9999 )

FEMININOS MASCULINOS

( 10 + 12 + 22 )

( 13 + 14 + 18 )

( 5 + 9 + 45 )

( 17 + 33 + 55 )
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Santa Cruz

 
Classif. Geral/F Dorsal Atleta Nac. Ano Nasc. Escalão Clube Tempo Oficial Tempo Real

 

1ª 1ª 76 Filipa Jesus POR 2003 s23 AJS 0:25:55 0:25:55

 

1ª 11ª 35 Mariana Quintal POR 1987 V 35 IND 0:34:26 0:34:22

2ª 16ª 98 Bárbara Goncalves POR 1990 V 35 IND 0:45:03 0:44:58

 

1ª 2ª 39 Mafalda Silva POR 1985 V 40 IND 0:26:43 0:26:36

2ª 12ª 4 Ana Nunes POR 1981 V 40 IND 0:35:58 0:35:51

 

1ª 4ª 102 Ana Oliveira POR 1978 V 45 APCTT 0:30:08 0:30:01

 

1ª 5ª 7 Urraca Campanella POR 1972 V 50 ADC 0:30:15 0:30:08

2ª 6ª 69 Maria Sousa POR 1971 V 50 GRCC 0:30:54 0:30:49

3ª 8ª 40 Lucilia Pestana POR 1975 V 50 IND-M 0:32:46 0:32:42

4ª 9ª 8 Sancha Campanella POR 1973 V 50 ADC 0:32:49 0:32:42

5ª 10ª 83 Teresa Sena POR 1975 V 50 ARCA-M 0:33:48 0:33:39

6ª 13ª 42 Lenka Mendonça POR 1972 V 50 CAFH 0:35:59 0:35:53

7ª 14ª 19 Orlanda Camacho POR 1972 V 50 AEFJI 0:40:13 0:40:03

 

1ª 17ª 85 Ilda Andre POR 1968 V 55 ARCA-M 0:47:47 0:47:41

 

1ª 3ª 16 Maria Campos POR 1962 V 60 MCDON 0:29:45 0:29:44

2ª 7ª 70 Maria Jesus POR 1963 V 60 ADRAP 0:32:17 0:32:11

3ª 15ª 44 Maria França POR 1965 V 60 IND-M 0:41:05 0:40:58

 
x

FEMININOS - resultados por Escalão

Sub 23

Veteranas 55

Veteranas 35

Veteranas 40

Veteranas 45

Veteranas 50

2590091

I Corrida do Aeroporto da Madeira

28 de setembro de 2025

Veteranas 60
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Santa Cruz

 
Classif. Geral/M Dorsal Atleta Nac. Ano Nasc. Escalão Clube Tempo Oficial Tempo Real

 

1ª 1º 14 Diogo Nóbrega POR 1997 Sénior IND-M 0:19:44 0:19:43

2ª 5º 57 Sergio Silva POR 1991 Sénior AAM-M 0:22:03 0:22:00

3ª 6º 51 Pedro Afonso POR 2002 Sénior CCDTHF 0:22:17 0:22:16

4ª 11º 73 Diogo Gouveia POR 2000 Sénior IND 0:23:31 0:23:26

5ª 16º 62 Carlos Paiva POR 1993 Sénior IND 0:24:45 0:24:40

6ª 25º 61 Gonçalo Freitas POR 1995 Sénior IND 0:25:54 0:25:49

7ª 32º 91 Rodrigo Freitas POR 2000 Sénior IND 0:27:14 0:27:08

8ª 34º 72 Tiago Abreu POR 2000 Sénior IND 0:27:22 0:27:17

9ª 44º 66 Adrian Fernandes POR 2000 Sénior IND 0:31:56 0:31:47

10ª 51º 3 Luís Reis POR 2000 Sénior IND 0:34:37 0:34:28

11ª 52º 2 Cláudio Silva POR 2000 Sénior IND 0:34:37 0:34:27

 

1ª 17º 33 Fábio Rodrigues POR 1986 V 35 CDI-M 0:24:52 0:24:49

2ª 20º 27 Luís Vieira POR 1989 V 35 IND 0:25:23 0:25:22

 

1ª 15º 80 José Vieira POR 1982 V 40 CCDCMF 0:24:36 0:24:32

2ª 26º 17 Enio Pestana POR 1982 V 40 AJS 0:25:54 0:25:51

3ª 33º 105 Paulo Silva POR 1980 V 40 CDI-M 0:27:16 0:27:07

4ª 39º 95 Hélder Rodrigues POR 1981 V 40 ADCSAS 0:30:00 0:29:57

 

1ª 4º 108 Bruno Gouveia POR 1978 V 45 CEE-M 0:21:56 0:21:56

2ª 7º 109 Livramento Santos POR 1979 V 45 GDC-M 0:22:33 0:22:32

3ª 8º 88 Jimmy Coelho POR 1979 V 45 ADRAP 0:23:14 0:23:13

4ª 10º 1 Nuno Silva POR 1976 V 45 CAFH 0:23:31 0:23:28

5ª 12º 47 Jose Barros POR 1979 V 45 CAFH 0:23:37 0:23:34

6ª 22º 29 Luís Freitas POR 1977 V 45 CAFH 0:25:41 0:25:38

7ª 27º 38 Tony Serrão POR 1980 V 45 GDC-M 0:26:04 0:26:03

8ª 30º 5 Bruno Gomes POR 1976 V 45 APCTT 0:26:48 0:26:42

9ª 37º 67 José Vieira POR 1978 V 45 CDCPM 0:29:24 0:29:19

10ª 38º 6 Dinarte Rodrigues POR 1977 V 45 ADC 0:29:54 0:29:48

11ª 40º 79 Nuno Coelho POR 1980 V 45 IND 0:31:07 0:31:02

12ª 45º 56 Toni Fernandes POR 1980 V 45 AAM-M 0:32:23 0:32:15

13ª 46º 64 Paulino Spínola POR 1976 V 45 IND 0:32:24 0:32:15

14ª 48º 37 Kirill Shpara POR 1980 V 45 IND 0:33:51 0:33:44

15ª 50º 34 António Ascensão POR 1976 V 45 IND 0:34:11 0:34:03

16ª 53º 107 Artur Mendonça POR 1976 V 45 ADC 0:36:02 0:35:55

 

1ª 3º 75 Alberto Jardim POR 1975 V 50 GDC-M 0:21:42 0:21:41

2ª 13º 26 Jose Ferreira POR 1973 V 50 APCTT 0:23:43 0:23:39

3ª 14º 68 Victor Abreu POR 1974 V 50 APCTT 0:24:36 0:24:33

4ª 19º 74 Duarte Coelho POR 1972 V 50 GRCC 0:25:09 0:25:05

5ª 23º 43 António Mendonça POR 1973 V 50 CAFH 0:25:50 0:25:48

6ª 28º 30 Avelino Freitas POR 1972 V 50 CAFH 0:26:06 0:26:03

7ª 36º 41 José Gouveia POR 1973 V 50 IND-M 0:28:24 0:28:20

8ª 42º 32 Élvio Freitas POR 1971 V 50 IND 0:31:50 0:31:46

2590091

I Corrida do Aeroporto da Madeira

28 de setembro de 2025

Seniores

MASCULINOS  - resultados por Escalão

Veteranos 35

Veteranos 40

Veteranos 45

Veteranos 50

Impresso em:

28/09/2025

12:08

___________________________________________________________________________________

     Pág. 6



Santa Cruz

 
Classif. Geral/M Dorsal Atleta Nac. Ano Nasc. Escalão Clube Tempo Oficial Tempo Real

2590091

I Corrida do Aeroporto da Madeira

28 de setembro de 2025

MASCULINOS  - resultados por Escalão

9ª 54º 77 Abel França POR 1971 V 50 CPPM 0:36:08 0:36:00

10ª 60º 96 Fernando Yáñez POR 1974 V 50 IND 0:49:55 0:49:45

 

1ª 2º 15 Carlos Nóbrega POR 1970 V 55 MCDON 0:21:10 0:21:09

2ª 9º 54 José Betencourt POR 1969 V 55 AAM-M 0:23:26 0:23:24

3ª 18º 71 Ricardo Abreu POR 1967 V 55 APCTT 0:25:03 0:25:02

4ª 21º 22 Carlos Carichas POR 1969 V 55 CDCARV 0:25:25 0:25:21

5ª 24º 84 Artur Baptista POR 1969 V 55 APCTT 0:25:51 0:25:44

6ª 29º 99 Emídio Costa POR 1968 V 55 IND 0:26:27 0:26:24

7ª 31º 24 Jaime Silva POR 1966 V 55 APCTT 0:26:57 0:26:53

8ª 41º 86 Eusebio Andre POR 1966 V 55 ARCA-M 0:31:39 0:31:31

9ª 47º 101 Nelio Pinto POR 1968 V 55 IND-M 0:32:28 0:32:17

10ª 49º 20 Luciano Fortunato POR 1969 V 55 AEFJI 0:34:05 0:33:56

 

1ª 35º 78 Duarte Camacho POR 1963 V 60 GRCC 0:27:27 0:27:25

2ª 56º 97 Horácio Rodrigues POR 1961 V 60 GDC-M 0:39:06 0:39:01

3ª 58º 31 Rui Carvalho POR 1964 V 60 IND-M 0:47:25 0:47:18

4ª 9999º 81 Ruy Henriques POR 1961 V 60 ARCA-M DNF

 

1ª 43º 82 João Azevedo POR 1955 V 70 ARCA-M 0:31:51 0:31:49

 

1ª 55º 103 José Figueira POR 1947 V 75 CDI-M 0:38:53 0:38:46

2ª 57º 52 Germano Gouveia POR 1950 V 75 ACDSJ 0:46:01 0:45:50

3ª 59º 63 António Ferreira POR 1949 V 75 IND-M 0:47:25 0:47:23

 

 
x

Veteranos 55

Veteranos 60

Veteranos 75

Veteranos 70
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Santa Cruz

  

Participantes por Clube F M Total

AAM-M Madeira 3 3

ACDSJ Madeira 1 1

ADC Madeira 2 2 4

ADCSAS Madeira 1 1

ADRAP Madeira 1 1 2

AEFJI Madeira 1 1 2

AJS Madeira 1 1 2

APCTT Madeira 1 6 7

ARCA-M Madeira 2 3 5

CAFH Madeira 1 5 6

CCDCMF Madeira 1 1

CCDTHF Madeira 1 1

CDCARV Madeira 1 1

CDCPM Madeira 1 1

CDI-M Madeira 3 3

CEE-M Madeira 1 1

CPPM Madeira 1 1

GDC-M Madeira 4 4

GRCC Madeira 1 2 3

IND Madeira 4 16 20

IND-M Madeira 2 5 7

MCDON Madeira 1 1 2

I Corrida do Aeroporto da Madeira

259009128 de setembro de 2025

PARTICIPAÇÃO

Associação Alegria Madeira Card.

Associação Cultural e Desportiva de São João

Associação Porto da Cruz Trail Team

Associação Recreativa e Cultural da Ajuda

Clube de Atletismo do Funchal

Centro Cultural e Desportivo da Câmara Municipal do Funchal

Centro de Cultura e Desporto dos Trabalhadores dos Horários do Funchal

Associação Desportiva Amigos do Costume

Associação Desportiva e Cultural de Santo António da Serra

Associação Desportiva e Recreativa de Água de Pena

Associação Escola de Futebol João Inácio

Associação Cultural e Desportiva do Jardim da Serra

Grupo Desportivo das Corticeiras

Grupo Recreativo Cruzado Canicense

Individual - Não Filiado

Individual - Madeira

McDonald's

Clube Desportivo Carvalheiro

Clube Desportivo e Cultural do Porto Moniz

Clube Desportivo Infante D. Henrique

Clube Escola do Estreito - Madeira

Casa do Povo de Porto Moniz
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Santa Cruz

  

I Corrida do Aeroporto da Madeira

259009128 de setembro de 2025

PARTICIPAÇÃO

x F M Total x F M Total

POR 17 61 78 Total 17 61 78

S18

S20

S23 1 1

Sénior 11 11

V 35 2 2 4

V 40 2 4 6

V 45 1 16 17

V 50 7 10 17

V 55 1 10 11

V 60 3 4 7

V 65

V 70 1 1

V 75 3 3

DNF não concluiu  /  did not finish

DSQ desclassificado  /  disqualified

Legenda

Participantes por Nacionalidade Participantes por Escalão Etário
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